possíveis responsáveis e apurar o montante dos encargos moratórios incidentes sobre 

os valores das contribuições previdenciárias recolhidos em atraso. 

A 4ª Secretaria de Controle Externo (Secex), em Relatório Técnico 

Preliminar1, identificou possível dano ao erário no importe de R$ 42.976,41 (quarenta 

e dois mil novecentos e setenta e seis reais e quarenta e um centavos), resultante do 

recolhimento intempestivo das contribuições previdenciárias patronais e dos 

segurados, referente à competência de dezembro de 2019, incorrendo na seguinte 

irregularidade: 

Responsável: Sr. Elvio de Souza Queiroz - Prefeito de Barão de

[...]

por meio do Ofício n.º 261/2022/GAM2, via postagem3, e apresentou manifestação de 

defesa4. 

Após análise dos argumentos defensivos, a equipe de auditoria, em 

Relatório Técnico Conclusivo5, manteve a irregularidade JB 01 e sugeriu aplicação de 

multa e restituição do valor de R$ 42.976,41 (quarenta e dois mil novecentos e setenta 

e seis reais e quarenta e um centavos) ao erário. 

O Ministério Público de Contas (MPC), por meio do Parecer n.º 

4.402/20226, da lavra do Procurador-geral de Contas Adjunto William de Almeida Brito 

Júnior, opinou pela irregularidade da Tomada de Contas Ordinária, aplicação de multa

[...]

de Previdência de Barão de Melgaço para que informasse e confirmasse a este 

Tribunal de Contas o seguinte19: 

a) a qual competência se refere o recolhimento/repasse das contribuições 
previdenciárias realizadas pela Prefeitura Municipal de Barão de Melgaço, no 
exercício de 2019, ao BARÃO-PREVI, no montante de R$ 161.565,46 (cento 
e sessenta e um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e quarenta e seis 
centavos). 
b) em qual data fora realizado, de fato, o recolhimento/repasse das 
contribuições previdenciárias patronal e parte segurado, relativo à 
competência de dezembro de 2019. 

Devidamente citado por meio do Ofício nº 31/2024/GC/GAM20, o Sr.

[...]

permaneceu silente, razão pela qual decretei a sua revelia no Julgamento Singular n° 

387/GAM/202421.  

Quanto ao Gestor do Fundo Municipal de Previdência de Barão de 

Melgaço, regularmente intimado 22 , ele encaminhou suas justificativas 23 , sendo 

categórico ao afirmar que o montante de R$ 161.565,46 (cento e sessenta e um mil 

quinhentos e sessenta e cinco reais e quarenta e seis centavos) foi pago em 29/1/2020. 

Na sequência, a Secex elaborou o Relatório Técnico Conclusivo24, em 

que manteve a irregularidade JB 01 e sugeriu aplicação de multa ao Sr. Elvio de Souza 

Queiroz, e a determinação de restituição de R$ 143,42 (cento e quarenta e três reais 

e quarenta e dois centavos), atualizado na data do efetivo pagamento, aos cofres 

públicos. 

19 Doc. 283591/2023 
20 Doc. 413792/2024. 
21 Doc. 462532/2024. 
22 Docs. 292116/2023 e 292146/2023. 
23 Doc. 417399/2023. 
24 Doc. 478176/2024.